关于印发《建筑起重机械备案登记办法》的通知
建质[2008]76号
各省、自治区建设厅，直辖市建委，江苏省、山东省建管局，新疆生产建设兵团建设局：

　　现将《建筑起重机械备案登记办法》印发给你们，请结合本地区实际贯彻执行。

中华人民共和国住房和城乡建设部
二〇〇八年四月十八日

建筑起重机械备案登记办法

　　第一条　为加强建筑起重机械备案登记管理，根据《建筑起重机械安全监督管理规定》（建设部令第166号），制定本办法。

　　第二条　本办法所称建筑起重机械备案登记包括建筑起重机械备案、安装（拆卸）告知和使用登记。

　　第三条　县级以上地方人民政府建设主管部门可以使用计算机信息管理系统办理建筑起重机械备案登记，并建立数据库。

　　县级以上地方人民政府建设主管部门应当提供本行政区域内建筑起重机械备案登记查询服务。

　　第四条　出租、安装、使用单位应当按规定提交建筑起重机械备案登记资料，并对所提供资料的真实性负责。

　　县级以上地方人民政府建设主管部门应当建立建筑起重机械备案登记诚信考核制度。

　　第五条　建筑起重机械出租单位或者自购建筑起重机械使用单位（以下简称“产权单位”）在建筑起重机械首次出租或安装前，应当向本单位工商注册所在地县级以上地方人民政府建设主管部门（以下简称“设备备案机关”）办理备案。

　　第六条　产权单位在办理备案手续时，应当向设备备案机关提交以下资料：

　　（一）产权单位法人营业执照副本；

　　（二）特种设备制造许可证；

　　（三）产品合格证；

　　（四）制造监督检验证明；

　　（五）建筑起重机械设备购销合同、发票或相应有效凭证；

　　（六）设备备案机关规定的其他资料。

　　所有资料复印件应当加盖产权单位公章。

　　第七条　设备备案机关应当自收到产权单位提交的备案资料之日起7个工作日内，对符合备案条件且资料齐全的建筑起重机械进行编号，向产权单位核发建筑起重机械备案证明。

　　建筑起重机械备案编号规则见附件一。

　　第八条　有下列情形之一的建筑起重机械，设备备案机关不予备案，并通知产权单位：

　　（一）属国家和地方明令淘汰或者禁止使用的；

　　（二）超过制造厂家或者安全技术标准规定的使用年限的；

　　（三）经检验达不到安全技术标准规定的。

　　第九条　起重机械产权单位变更时，原产权单位应当持建筑起重机械备案证明到设备备案机关办理备案注销手续。设备备案机关应当收回其建筑起重机械备案证明。

　　原产权单位应当将建筑起重机械的安全技术档案移交给现产权单位。

　　现产权单位应当按照本办法办理建筑起重机械备案手续。

　　第十条　建筑起重机械属于本办法第八条情形之一的，产权单位应当及时采取解体等销毁措施予以报废，并向设备备案机关办理备案注销手续。

　　第十一条　从事建筑起重机械安装、拆卸活动的单位（以下简称“安装单位”）办理建筑起重机械安装（拆卸）告知手续前，应当将以下资料报送施工总承包单位、监理单位审核：

　　（一）建筑起重机械备案证明；

　　（二）安装单位资质证书、安全生产许可证副本；

　　（三）安装单位特种作业人员证书；

　　（四）建筑起重机械安装（拆卸）工程专项施工方案；

　　（五）安装单位与使用单位签订的安装（拆卸）合同及安装单位与施工总承包单位签订的安全协议书；

　　（六）安装单位负责建筑起重机械安装（拆卸）工程专职安全生产管理人员、专业技术人员名单；

　　（七）建筑起重机械安装（拆卸）工程生产安全事故应急救援预案；

　　（八）辅助起重机械资料及其特种作业人员证书；

　　（九）施工总承包单位、监理单位要求的其他资料。

　　第十二条　施工总承包单位、监理单位应当在收到安装单位提交的齐全有效的资料之日起2个工作日内审核完毕并签署意见。

　　第十三条　安装单位应当在建筑起重机械安装（拆卸）前2个工作日内通过书面形式、传真或者计算机信息系统告知工程所在地县级以上地方人民政府建设主管部门，同时按规定提交经施工总承包单位、监理单位审核合格的有关资料。

　　第十四条　建筑起重机械使用单位在建筑起重机械安装验收合格之日起30日内，向工程所在地县级以上地方人民政府建设主管部门（以下简称“使用登记机关”）办理使用登记。

　　第十五条　使用单位在办理建筑起重机械使用登记时，应当向使用登记机关提交下列资料：

　　（一）建筑起重机械备案证明；

　　（二）建筑起重机械租赁合同；

　　（三）建筑起重机械检验检测报告和安装验收资料；

　　（四）使用单位特种作业人员资格证书；

　　（五）建筑起重机械维护保养等管理制度；

　　（六）建筑起重机械生产安全事故应急救援预案；

　　（七）使用登记机关规定的其他资料。

　　第十六条　使用登记机关应当自收到使用单位提交的资料之日起7个工作日内，对于符合登记条件且资料齐全的建筑起重机械核发建筑起重机械使用登记证明。

　　第十七条　有下列情形之一的建筑起重机械，使用登记机关不予使用登记并有权责令使用单位立即停止使用或者拆除：

　　（一） 属于本办法第八条情形之一的；

　　（二） 未经检验检测或者经检验检测不合格的；

　　（三） 未经安装验收或者经安装验收不合格的。

　　第十八条　使用登记机关应当在安装单位办理建筑起重机械拆卸告知手续时，注销建筑起重机械使用登记证明。

　　第十九条　建筑起重机械实行年度统计上报制度。省、自治区、直辖市人民政府建设主管部门应当在每年年底将本地区建筑起重机械备案登记情况汇总后上报国务院建设主管部门。

　　建筑起重机械备案登记汇总表见附件二。

　　第二十条　县级以上地方人民政府建设主管部门应当对施工现场的建筑起重机械备案登记情况进行监督检查。

　　第二十一条　省级以上人民政府建设主管部门应当按照有关规定及时公布限制或禁止使用的建筑起重机械。

　　第二十二条　出租、安装、使用单位未按规定办理建筑起重机械备案、安装（拆卸）告知、使用登记及注销手续的，由建设主管部门依照有关法规和规章进行处罚。

　　第二十三条　省、自治区、直辖市人民政府建设主管部门可结合本地区实际制定实施细则。

　　第二十四条　本办法自2008年6月1日起施行。